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適用於為中國稅務居民的客戶
傳承規劃與保單持有人的稅務事宜
投資相連壽險保單計劃

僅供理財顧問使用

奧摩斯國際 
投資相連壽險保單

本指引提供各項傳承方案及相關稅務狀況的資訊予以下客戶：持有奧摩斯國際投資相連壽險保單（簡稱「保單」）的客戶，並已成為或
將成為中國稅務居民。

投資相連壽險保單是具成效的長期財富規劃方案，並擁有以下多個優點：

大優勢

透過人壽保單增加資金流動性

財富傳承

收益免稅滾存

提款安排的稅務效益

財富保值

保密性

饋贈轉讓

簡化申報行政手續

投資於奧摩斯國際的保單

奧摩斯國際保單能助您的客戶靈活自主地投資，運籌帷幄。我們的總部設於馬恩島，憑藉多年以來累積的投資專業與財務實力，
我們的保單具備靈活彈性，讓客戶能投資於各類不同的資產；更同時提供穩定及具稅務效益的環境，締造更佳的潛在投資回
報。

Utmost International Isle of Man Limited目前毋須就與保單相連的資產繳付所得稅、資本增值稅或企業稅。換言之，客戶的投
資幾乎能夠在毋須繳納任何稅項的情況下實現增長。縱使部分紅利可能需繳納收入來源國的預扣稅，但當紅利計入保單後，便
可以免稅方式累積。
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最近中國稅法的變動

全國人民代表大會常務委員會自2019年1月1日起實施修訂《中華人民共和國個人所得稅法》（簡稱「中國個人所得稅法」）。
最新的中國稅務改革修訂釐定針對中國非居籍稅務居民(non domiciled Chinese residents)的稅務居所(tax residence)之定義，並且
重新劃分應課稅收入的類別，以及修訂稅務管理與徵收辦法。本指引僅提供自2019年12月1日起適用的住所及稅務規則。

中國稅務居所的定義

中國稅務居民(PRC tax resident)是指：

於中國擁有居籍（不論該名人士是否實際住在中國）

或

於中國並無居籍，但在同一課稅年度居住中國累計滿183天或以上

中國個人所得稅法如何界定中國居籍 (Chinese domicile)？

在中國擁有居籍，指個人因戶籍、家庭或在經濟活動上與中國有關連；而在中國境內習慣性居住。如持有中國護照，則不論實際居處
何方，均被視作擁有中國居籍；除非該人士能夠提供足夠的證據以證明他們是另一司法管轄區的稅務居民，並讓中國稅務機關感到滿
意。

關於外籍人士成為中國居民

外籍人士移居中國後，若在某一課稅年度於中國逗留滿183天或以上，在該課稅年度即被視為中國居民。作為中國稅務居民，該外籍人
士須就來自中國的收入繳付中國個人所得稅。
外籍人士由海外實體或個人支付的非中國來源收入將可獲豁免中國個人所得稅，直至該外籍人士連續六個完整課稅年度均在中國居
住，並且於此六年的任何一年內，未有於單一旅程中離開中國超過30天。自第七個課稅年度起，該外籍人士須就其全球總收入繳付中
國個人所得稅。
如果外籍人士在該課稅年度連續多於30天離開中國，對由海外實體或個人支付的非中國來源收入徵稅的豁免期將可重新計算。

中國的稅務

中國課稅年度為每年的1月1日起至12月31日。中國稅務居民須就其全球收入繳付中國個人所得稅。

收入及投資的稅項

收入按不同的類別，而有不同的稅率和減免額。

 › 「綜合收入」，包括工資及薪金，扣除年度減免額後，按遞進稅率以最高45%課稅。
 › 股息及利息按最高20%的稅率課稅，且不設減免。
 › 如在中國境外出售股份、定息證券及參與集體投資計劃，則根據所得收入按20%稅率繳付中國個人所得稅。
 › 就贖回中國證券交易所上市股份和中國境內集體投資計劃的所得收入而言，目前毋須繳付中國個人所得稅。

 

身故後的稅務－遺產稅

目前，已故人士的遺產或已故人士遺產受益人毋須繳付遺產稅。
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投資相連壽險保單的中國稅務事宜

奧摩斯國際提供私募壽險(PPLI)及變額萬用壽險(VUL)的保單。
客戶可透過奧摩斯國際保單投資於股票、定息證券及集體投資計劃。下表概述奧摩斯國際保單的稅務狀況，並且與中國稅務居民直接
以個人名義持有的海外投資進行比較。
就奧摩斯國際保單付現、部分提款及最後一名受保人身故後帶來的保單收益，在中國個人所得稅法下均屬非徵稅。
奧摩斯國際亦毋須就保單持有人投資帶來的收入及收益繳付馬恩島稅項，但部份外國投資可能須保留若干預扣稅，例如若干海外股
息的留置稅項。

事件
奧摩斯國際的
PPLI及VUL保單 上市股份 定息證券 集體投資計劃

付現 毋須繳付中國個 
人所得稅

20%中國個人所得稅 20%中國個人所得稅 20%中國個人所得稅

股息及利息 不適用 20%中國個人所得稅 20%中國個人所得稅 20%中國個人所得稅

身故 毋須繳付中國個人所得稅 毋須繳付中國個人所得稅 毋須繳付中國個人所得稅 毋須繳付中國個人所得稅

奧摩斯國際PPLI及VUL保單資產轉移

如獲奧摩斯國際接納，中國稅務居民可進行資產轉移，以作為奧摩斯國際保單的保費。
資產轉移，是指中國稅務居民投資組合的股權及非上市投資公司股份的轉移；兩者均指中國境外股份。以人民幣計值的股份不能轉讓
予奧摩斯國際。
中國稅務居民在轉移資產至奧摩斯國際之前，應先就其稅務影響徵求意見。
轉移應課稅資產作為PPLI或VUL保單的保費，在中國個人所得稅法下可能被視為應課稅事宜。 

可轉移至奧摩斯國際PPLI及VUL保單的資產例子如下：

開放型 
投資公司

交易所買
賣基金

私人股票 股票╱股份

單位信
託基金 定息證券╱債券

PPLI/VUL保單

重要資料

投資資產如互惠基金、股票、貨幣、結構性票據、債券、私人公司股份、第三方託管協議、以及交易所交易期權等，均須為奧摩斯
國際接納。有關更多資訊，請參閱產品說明書、產品概覽及條款與條件。
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透過奧摩斯國際保單於國內達致傳承規劃

中國實施大陸法系，但繼承法允許遺囑自由，故此任何人均可根據訂立的遺囑，安排身故後的遺產事宜。惟繼承法訂有若干限制，強
制需要對未有就業及沒有收入來源的親屬提供足夠的照顧。
此外，若身故人並無有效遺囑，將採用無遺囑身故規則，並會衍生第一順序及第二順序法定繼承人。本指引不會就中國繼承法作出詳
盡解釋，客戶應就如何進行傳承規劃徵詢適當意見。.

透過奧摩斯國際保單進行傳承規劃

以奧摩斯國際保單作饋贈

保單可轉讓予新擁有人。如現有保單持有人以無償終身遺贈的形式作轉讓，保單持有人則毋須繳納中國個人所得稅。
如轉讓屬交易的一部分（例如下頁所述的建立信託），保單持有人作為轉讓人則可能須繳納中國個人所得稅。

指定受益人

中國保險法接受保單擁有人指定受益人，但需獲得受保人同意。通過有效指定受益人，奧摩斯國際毋須在保單所屬司法管轄區進行
遺囑認證（在此情況下，司法管轄區為馬恩島）。
當保險公司收妥所有要求的文件後，便可迅速作出身故賠償，而且另外按遺囑進行遺產分配。指定受益人可以於保單持有人、奧摩斯
國際及受益人之間保密進行，亦不會妨礙保單持有人在世時享有的保單權益。
指定受益人在保單持有人身故後才生效。在某些情況下，客戶或希望以信託形式持有保單，並為受益人作出安排。

利用信託安排實踐傳承規劃

信託在中國是獲認可的，高端客戶可透過建立信託，以助掌管資產如何分配予後代。保單持有人可將奧摩斯國際保單轉讓予所選的受
託人，同時管理投資。
若轉讓資產予受託人，委託人可能被視為以無償形式轉讓資產，即低於市值，因此可能須就市值與原本的投資金額的差額繳納中國個
人所得稅。在建立信託前，客戶應尋求適當意見，以了解其稅務狀況及所轉移的資產是否需要繳付中國個人所得稅。
若信託的受益人並非委託人，即使作為中國稅務居民，其源自信託所獲得的收入目前毋須繳稅。這是由於根據現行中國個人所得稅法
╱財政部╱國家稅務總局的規定，此類收入並未歸類為應課稅收入。

開放型投資公司

交易所 
買賣基金

私人股票 股票╱股份

私人股票 定息證券╱債券

P P L I / V U L保單

 

信託

利用信託管理保單，客戶的資產多獲一重的保障：

信託
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奧摩斯國際的保單如何能協助您的客戶？

個案例子

 › 陳陳先生是中國公民，作為成功的商人，他大部份時間都不在中國境內，主要在香港及新加坡經營製造業務
 › 他個人名下的投資分佈在不同司法管轄區，總額高達2,000萬美元
 › 股息、利息及收益在中國為應課稅
 › 各個託管人必須提交資料以遵守共同申報標準(CRS)申報的義務
 › 一旦不幸身故，陳先生希望能夠將資產有效快速地傳承予妻子和子女
 › 陳先生選擇將資產轉移至PPLI保單內，並指定妻子和子女為保單受益人.

www.utmostinternational.com 

為提供培訓用途及避免誤會，您與我們的對話內容可能會被監察或錄音。

奧摩斯財富（Utmost Wealth Solutions）為Utmost International Isle of Man Limited Singapore Branch 的註冊業務名稱。Utmost International Isle of Man Limited 
Singapore Branch, 6 Battery Road #16-02, Singapore 049909。電話：+65 6216 7990。傳真：+65 6216 7999。

公司於新加坡的註冊編號為T08FC7158E，並獲新加坡金融管理局授權在新加坡經營壽險業務。公司亦為新加坡人壽保險協會（Life Insurance Association of 
Singapore)和新加坡財務糾紛調解計劃（Singapore Finance Dispute Resolution Scheme）的成員。

香港辦事處：香港灣仔港灣道23號鷹君中心2402C室 
電話：+852 3552 5888 傳真：+852 3552 5889　　 
獲香港保險業監管局授權經營長期業務。

Utmost International Isle of Man Limited於馬恩島註冊，註冊編號為024916C。註冊辦事處：King Edward Bay House, King Edward Road, Onchan, Isle of Man,  
IM99 1NU, British Isles  
電話：+44 (0)1624 655 555 傳真：+44 (0)1624 611 715 獲馬恩島金融服務管理局（Isle of Man Financial Services Authority）發出牌照。

奧摩斯財富（Utmost Wealth Solutions）為Utmost International Isle of Man Limited在馬恩島註冊的業務名稱。
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以保密形式指定妻子和子女為保單受
益人

簡化CRS申報
保單的收益無需繳付中國個人
所得稅

於PPLI保單內轉換投資，無需繳稅

將2,000萬美元的資產轉移至PPLI保單內

P P L I

以上詳述的個案純屬虛構，僅用於說明可能出現的實際情況。
本銷售文件乃根據奧摩斯國際於2020年12月對英國、馬恩島及中國的法律、法規及稅務慣例的理解所編製，日後或會有所變動。概不
就因日後立法、法規或稅務變動導致的任何個人稅務後果承擔任何責任。投資者應就個人稅務情況尋求專業意見。
投資價值可升可跌，投資者可能無法取回全部投資本金。
產品的詳情可在產品資料文件及保單條款中查閱，相關文件可向奧摩斯國際索取。


